

## Twoja i moja historia

Dzieje rodziny Wodiczków to osobny, piękny rozdział historii Wołomina. Pamięć o niej trwa dzięki założonej przez Danutę Michalik w 2011 r. Izbie Muzealnej Wodiczków. To klimatyczne miejsce wypełnione jest nie tylko wiekowymi meblami, ale także archiwalnymi dokumentami, rodzinnymi zdjęciami i osobistymi pamiątkami.

Tradycje muzyczne w rodzinie Wodiczków przekazywane były z pokolenia na pokolenie. Nestor rodu Wacław był muzykiem wojskowym i dyrygował orkiestrami wojskowymi na Węgrzech i w Rosji. Jego syn Franciszek ukończył klasę skrzypiec w warszawskim Instytucie Muzycznym i chociaż wykonywał różne zawody,

muzyka była mu bliska przez całe życie. Pasję przekazał swojemu synowi. Bohdan Wodiczko zdobył uznanie w kraju i na świecie jako wybitny dyrygent. Grał także na skrzypcach, fortepianie i waltorni. Jego syn Krzysztof zajmuje się sztuką winałną.

Rodzina mieszkała w Wołominie przy Trakcie Warszawskim 29 (obecnie Aleja Armii Krajowej 43). Długo pod tym adresem mieści się Izba Muzealna Wodiczków, która podtrzymuje najlepsze tradycje tej rodziny, organizuje wydarzenia kulturalne popularyzujące dorobek kulturowy wybitnych przedstawicieli rodziny Wodiczków. W Izbie odbywają się między innymi: wieczory muzyczne, podwieczorki muzyczne dla dzieci, lekcje muzealne, wieczory podróżnicze, warsztaty artystyczne i wystawy. Rocznie z oferty kulturalnej tej instytucji korzysta około 3000 osób. Nad programem czuwa Fundacja ODA, która powstała aby skutecznie dbać o ochronę dziedzictwa historycznego Wołomina.

Z myślą o jubileuszu 100-lecia nadania praw miejskich Wołominowi członkowie Fundacji przygotowali projekt „Twoja i moja historia”, który ma przybliżyć mieszkańcom ważne postaci związane z Wołominem: Henryka Konstantego Wojciechowskiego, Zofię Nałkowską, Wierę Gran oraz rodziny Naszeterów i Wodiczków. Projekt obejmuje organizację czterech wieczorów historyczno-muzycznych w Izbie Muzealnej Wodiczków, podczas których wykłady wygłoszą osoby pasjonujące się lokalną historią: Rafał Pazio, dyrektor Samorządowej Insty-



tucji Kultury „Park Kulturowy-Ossów-Wrota Bitwy Warszawskiej 1920 roku”, Joanna Holubińska, dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Heleny i Stefana Naszeterów, Izabela Bochińska, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Zofii Nałkowskiej, Agata Sobczak, dyrektor Muzeum im. Zofii i Wacława Nałkowskich oraz Cezary Waszczyński, miłośnik talentu Wierę Gran. Historię rodziny Wodiczków przybliży założycielka Izby Muzealnej Wodiczków w Wołominie Danuta Michalik.

Każdemu spotkaniu będzie towarzyszył koncert muzyki klasycznej. Wystąpią wołomińscy artyści, pracujący na stałe w Filharmonii Narodowej, Teatrze Wielkim Operze Narodowej i na innych scenach w kraju i za granicą, między innymi: Andrzej Kozłowski, Bożena Blujnicka, Katarzyna Wilk.

Za nami pierwszy wieczór historyczno-muzyczny, poświęcony Henrykowi Konstantemu Wojciechowskiemu i Franciszkowi Wodiczce. Rafał Pazio,



wyłosił wykład o początkach tworzącego się miasta i o Henryku Konstantym Wojciechowskim, uważanym za założyciela Wołomina. Według prowadzącego został on dla potomnych następujący testament:

a) zachować przyjaźnie uporządkowane przestrzenie miasta – w latach powojennych naruszano zasady planowania przestrzeni, a skutki tych działań do dzisiaj odczuwamy.

b) utrzymać dziedzictwo rzeki, jako niezbędnego elementu posiadłości ziemianńskiej – przywrócenie rzeki i jej otoczenia jako przestrzeni przyjaznej współczesnemu Wołominowi i okolicznym sołectwom może stworzyć atrakcyjne miejsce do wypoczynku i rekreacji.

Danuta Michalik, założycielka Izby Muzealnej Wodiczków swój wykład oparła na materiałach źródłowych, którymi były liczne dokumenty odnalezione w starym domu Wodiczków. Gromadzone przez lata archiwalia, a także wspomnienia i anegdoty członków rodziny, sąsiadów, jak i osób zainteresowanych lokalną historią, cytowane podczas wieczoru, stanowiły interesujące dopełnienie dziejów tej rodziny.

Kolejne spotkanie z cyklu „Twoja i moja historia” poświęcone będzie rodzinie Naszeterów i Eugeniuszowi Wodiczce i odbędzie się 25 kwietnia 2019 r. Dla uczestników zaśpiewa wołomińska sopranistka Katarzyna Wilk, związana obecnie z europejskimi i światowymi teatrami operowymi oraz pianistka i pedagog Anna Komacka, znana z organizowanych w Izbie Muzealnej Wodiczków „Podwieczorków muzycznych dla dzieci”.

Wstęp na wszystkie wydarzenia jest bezpłatny. Projekt „Twoja i moja historia” dofinansowany jest przez Gminę Wołomin.

Zdjęcia: Irena Kaleta oraz Piotr Żurawski

## Współbracia – Gaj Pamięci Wołomińskich Żydów

W istotę człowieczeństwa wpisane jest przemijanie. Nasze życie trwa mgnienie i gaśnie, ale... pozostaje pamięć. I tę pamięć – o tym co minione, co wpisało się w karty naszej historii powinniśmy pielęgnować. W tej chwili, w tym momencie jesteśmy świadkami czegoś niezwykłego, czystego, wolnego od uprzedzeń, antypatii, polityki. Czegoś na wskroś ludzkiego.

Siedemdziesiąt siedem lat po tragicznych wydarzeniach jakie rozegrały się w Wołominie w 1942 roku, w stulecie rocznicę uzyskania praw miejskich, w naszym mieście powstanie niezwykle miejsce. Przypominające nam o naszej przeszłości, historii i sąsiadach – do tej pory zapomnianych.

W latach 1940-1942 w Wołominie było getto, w którym

3000 ludzi, mieszkańców miasta, czekało na śmierć. Większość wywieziono do Treblinki, ponad 400 zamordowano na miejscu. Dziś jest tu miejski stadion „Huragan”. Mało kto pamięta o wydarzeniach sprzed lat, a przecież znajomość lokalnej historii to most łączący nas z miejscem, w którym żyjemy. Rok temu grupa mieszkańców zorganizowała Marsz Pamięci

zainicjowany przez mieszkankę Wołomina Urszulę Zajczkowską. Inicjatywa rozwinięła się i dzięki dobrej woli oraz zaangażowaniu wielu osób powstanie w naszym mieście Gaj Pamięci Wołomińskich Żydów. W przecięciu ulic Korsaka i Wilsona pustą obecnie przestrzeń wypełnią drzewa, wśród których ustawione zostaną kamienne drewniane ławki. Informację o tym

wyjątkowym miejscu odnajdziemy wrytą na prostym cokole z piaskowca. Będzie to miejsce zadumy i kontemplacji, wypełnione myślami o naszych dawnych, zapomnianych sąsiadach, których dziś przywracamy ludzkiej pamięci.

Z dumą informujemy, że Rada Miejska w Wołominie jednogłośnie zaaprobowała powstanie gaju. Gmina

Wołomin zapewni drzewa oraz ławki, a także zadba o techniczną stronę przedsięwzięcia – posadzi drzewa i przygotuje zwirowe alejki. Dzięki Starostwu Powiatowemu wykonany zostanie projekt, natomiast Wołomiński Klub Biznesu ufunduje obelisk. Dziękujemy wszystkim ludziom zaangażowanym w to dzieło!